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KẾ HOẠCH 

Cải thiện Chỉ số Cải cách hành chính năm 2021 

 

  

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND-HC ngày 02/02/2021 của UBND 

Tỉnh về phê duyệt và công bố Chỉ số đánh giá Cải cách hành chính năm 2020 của 

các sở, ngành tỉnh và Uỷ ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh, Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội xếp 17/17 sở, ban, ngành tỉnh với chỉ số đạt 74,12%, 

giảm 02 bậc và giảm 0,8% so với năm 2019. 

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh tại Công văn số 74/TB-

VPUBND ngày 29/3/2021 thông báo kết luận tại Hội nghị công bố kết quả đánh 

giá DCCI; Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng năm 2020 và triển khai 

nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Nhằm kịp thời khắc phục những hạn 

chế, phát huy những mặt đạt được và có giải pháp cải thiện chỉ số năm 2021, Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Cải thiện những tiêu chí, tiêu chí thành phần còn hạn chế chưa đạt yêu 

cầu, tiếp tục duy trì và phát huy những tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt điểm tốt. 

- Phấn đấu để Chỉ số Cải cách hành chính của Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội năm 2021 đạt chỉ số từ 80% trở lên. 

II. NHỮNG HẠN CHẾ TRONG NĂM 2020 

1. Công tác chỉ đạo điều hành CCHC 

- Thực hiện chế độ báo cáo, kiểm tra, tuyên truyền CCHC do thực hiện 

chưa đảm bảo theo quy định. 

- Nội dung 1.6 Thực hiện các nhiệm vụ được UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND 

Tỉnh giao. Năm 2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội được giao 39 nhiệm 

vụ trên phần mềm, có 12 văn bản giải quyết sớm hạn (30,77%), 26 văn bản giải 

quyết đúng hạn (66,67%) và 01 văn bản giải quyết trễ hạn (2,56%). Đơn vị có 

văn bản giải quyết trễ hạn là Phòng Lao động – Việc làm – Bảo hiểm. 

- Nội dung 1.8 Văn thư lưu trữ. Sở hiện chưa thực hiện được công tác lập 

hồ sơ công việc và xử lý tài liệu tồn đọng tích đống, nguyên nhân do các phòng 

chuyên môn không thực hiện công tác lập hồ sơ công việc, gửi tài liệu lưu trữ và 

giải quyết tài liệu tồn đọng tích đống tại kho lưu trữ của đơn vị. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Nội dung 3.3.2 Mức độ hoàn thành kế hoạch rà soát TTHC. Năm 2020, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã rà soát tổng số 60/145 TTHC. Trong 
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đó, số TTHC kiến nghị giữ nguyên là 48 thủ tục, kiến nghị đơn giản hóa 12 thủ 

tục chiếm tỉ lệ 20% trên tổng số TTHC đã rà soát và chiếm 8,3% trên tổng số 

TTHC thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Tổng chi phí tiết kiệm 

dự kiến sau đơn giản hóa là 640.905.000 đồng. Tuy nhiên, chưa đạt tỷ lệ 20% 

TTHC theo Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND Tỉnh.  

 - Nội dung 3.2.5 Kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Năm 2020, Sở tiếp 

nhận 1.480 hồ sơ, trong đó có 1.463 hồ sơ được giải quyết trước hạn, 17 hồ sơ 

đang giải quyết, không có hồ sơ trễ hạn, quá hạn. Tuy nhiên, có 7% hồ sơ giải 

quyết trễ hạn trên hệ thống phần mềm một cửa.   

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

Nội dung 4.1.2 Thực hiện quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các cơ 

quan hành chính. Theo đó, Sở thực hiện chưa đúng quy định về cơ cấu số lượng 

lãnh đạo cấp phòng thuộc sở và tương đương, cụ thể Sở có 01 Phòng chuyên môn 

có số lượng lãnh đạo cao hơn số lượng chuyên viên là Phòng Lao động – Việc 

làm – Bảo hiểm 05 biên chế (03 lãnh đạo, 02 chuyên viên). 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

Sở còn một số hạn chế trong thực hiện quy định về tuyển dụng công chức, 

viên chức tại cơ quan, đơn vị trực thuộc; bổ nhiệm vị trí lãnh đạo tại cơ quan; đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

5. Hiện đại hóa hành chính 

Nội dung còn hạn chế là tỷ lệ TTHC cung cấp trực tuyến mức 3, 4, qua 

dịch vụ bưu chính công ích có phát sinh hồ sơ trong năm. Lý do: nguyên nhân 

khách quan là do cá nhân và tổ chức không đăng ký thực hiện TTHC qua hình 

thức dịch vụ công trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích, mà chủ yếu tập 

trung thực hiện trực tiếp tại Trung tâm Kiểm soát TTHC và phục vụ hành chính 

công Tỉnh; nguyên nhân chủ quan là do các phòng chuyên môn chưa tham mưu, 

đề xuất các hình thức tuyên truyền, vận động cá nhân và tổ chức tham gia thực 

hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến và bưu chính công ích hiệu quả. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

(Phụ lục kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc: 

- Căn cứ kế hoạch này, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung thành 

phần của Chỉ số cải cách hành chính theo nhiệm vụ được phân công tại Mục II. 

Hàng quý báo cáo kết quả thực hiện cùng với Báo cáo cải cách hành chính về Sở 

(qua Văn phòng để tổng hợp). 
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- Tiếp tục duy trì những kết quả đã đạt được của các tiêu chí, tiêu chí thành 

phần của Bộ Chỉ số cải cách hành chính và thực hiện đúng các nội dung thuộc 

nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách. 

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch 

này; định kỳ hàng quý có trách nhiệm rà soát từng chỉ tiêu, từng điểm số và các 

tài liệu kiểm chứng có liên quan. 

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc liên hệ Văn phòng Sở để được hướng dẫn và giải quyết 

kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, ĐVTT Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Việt Công 



Phụ lục 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẢI THIỆN CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-SLĐTBXH ngày       /4/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) 

 

TT NỘI DUNG 
ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
MỤC TIÊU/GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

PHỐI HỢP 

THỰC HIỆN 

1 Công tác chỉ đạo điều hành CCHC 

1.1 Kế hoạch CCHC 

Văn phòng Sở 

Xây dựng kế hoạch, báo cáo và tiến hành kiểm tra 

CCHC trong nội bộ cơ quan, đơn vị trực thuộc, 

kiểm tra theo ngành quản lý 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 

1.2 Thực hiện chế độ báo cáo CCHC 

1.3 Công tác kiểm tra CCHC 

1.4 Công tác tuyên truyền CCHC 

Thường xuyên gửi tin, bài, phóng sự về Văn 

phòng để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử 

của Sở 

1.5 Sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện CCHC. Qua đó, 

đề xuất các sáng kiến, giải pháp, mô hình, cách 

làm mới trong quá trình thực hiện CCHC tại Sở 

1.6 
Thực hiện các nhiệm vụ được UBND Tỉnh, 

Chủ tịch UBND Tỉnh giao 

Thực hiện các nhiệm vụ được UBND Tỉnh, Chủ 

tịch UBND Tỉnh giao trên phần mềm. Báo cáo 

đúng thời gian quy định 

1.7 Văn thư lưu trữ 

Thực hiện lập danh mục hồ sơ, hồ sơ công việc 

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; 

phối hợp xử lý tài liệu tồn đọng tích đống tại cơ 

quan 

2 Hoàn thiện và tổ chức thực hiện hệ thống văn bản pháp quy 

2.1 
Tiến độ xây dựng văn bản QPPL theo quy 

định 
Nghiên cứu, xây dựng dự thảo văn bản QPPL đạt 

tiến độ do cơ quan có thẩm quyền phân công soạn 



5 

 

 

 

2.2 
Tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản 

QPPL theo quy định 

Các phòng 

chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc Sở 

thảo và tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn 

bản QPPL theo quy định 
Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 

3 Cải cách thủ tục hành chính 

3.1 Cập nhật, công bố, công khai TTHC 
Các phòng 

chuyên môn: 

Giáo dục nghề 

nghiệp; Lao động 

– Việc làm – Bảo 

hiểm; Người có 

công; Bảo trợ và 

Phòng, chống tệ 

nạn xã hội; Trẻ 

em và Bình đẳng 

giới; Trung tâm 

Dịch vụ việc làm 

Cập nhật, trình UBND Tỉnh ban hành TTHC 

thuộc thẩm quyền quản lý 

Văn phòng Sở 

3.2 Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

Chủ trì tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết TTHC của ngành, đảm bảo việc giải quyết 

đúng hạn 

3.3 Thực hiện kiểm soát TTHC 

Xây dựng kế hoạch hoạt động và truyền thông 

kiểm soát TTHC; đôn đốc, nhắc nhở việc thực 

hiện rà soát TTHC 30% TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết và có kiến nghị đơn giản ít nhất 10% 

TTHC rà soát. Báo cáo đúng thời gian quy định 

3.4 

Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết 

Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở và của Tỉnh đúng quy định 

4 Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

4.1 
Thực hiện quy định của UBND Tỉnh và hướng 

dẫn của các bộ, ngành về tổ chức bộ máy 

Văn phòng Sở 

Tham mưu sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện toàn 

chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc Sở; thực hiện đúng cơ cấu số 

lượng lãnh đạo đơn vị 
Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 

4.2 
Thực hiện quy định về sử dụng biên chế được 

cấp có thẩm quyền giao 

Tham mưu thực hiện đúng quy định về sử dụng 

biên chế hành chính và số lượng người làm việc 

trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 
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4.3 Thực hiện phân cấp quản lý 
Các phòng 

chuyên môn 

Thực hiện kiểm tra định kỳ các nhiệm vụ đã được 

phân cấp cho cấp huyện, xã, các đơn vị trực 

thuộc; đánh giá kết quả thực hiện, những ưu điểm, 

hạn chế kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo 

khắc phục xử lý, đề xuất các giải pháp. Báo cáo 

năm về UBND Tỉnh 

5 Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

5.1 
Thực hiện cơ cấu công chức, viên chức theo 

vị trí việc làm 

Văn phòng Sở 

Tham mưu thực hiện cơ cấu công chức, viên chức 

theo vị trí việc làm 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 

5.2 
Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức 

Tham mưu công tác quản lý, sử dụng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức 

5.3 
Thực hiện quy định về tuyển dụng công chức, 

viên chức tại cơ quan, đơn vị trực thuộc 

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện tuyển dụng 

công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn 

và đơn vị trực thuộc đúng quy trình, quy định. 

Các đơn vị thực hiện và báo cáo về Văn phòng Sở 

nắm, tham mưu chỉ đạo 

5.4 
Thực hiện quy định về bổ nhiệm vị trí lãnh đạo 

tại các cơ quan hành chính 

Theo dõi, kiểm tra việc bổ nhiệm lãnh đạo cấp 

phòng thuộc Sở và lãnh đạo, lãnh đạo cấp phòng, 

khoa tại các đơn vị trực thuộc; kịp thời chấn 

chỉnh, khắc phục những trường hợp bổ nhiệm 

thiếu chuẩn, sai quy định. Đảm bảo công tác bổ 

nhiệm lãnh đạo cấp phòng, đơn vị trực thuộc và 

lãnh đạo cấp phòng, khoa đơn vị trực thuộc đúng 

quy định 

5.5 
Đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên 

chức, người lao động 

Thực hiện trình tự, thủ tục đánh giá, phân loại 

công chức, viên chức theo quy định; cán bộ, công 

chức, viên chức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính 



7 

 

 

 

5.6 
Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công 

chức, viên chức 
Đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch đề ra 

6 Cải cách tài chính công 

6.1 

Thực hiện và báo cáo thực hiện cơ chế tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản 

lý hành chính tại Sở và các đơn vị trực thuộc Phòng Tài chính 

– Kế toán Sở 
 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 

6.2 
Thực hiện tiết kiệm kinh phí hành chính, tăng 

thu nhập trong cơ quan 

6.3 

Thực hiện chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc do ngân sách bảo đảm chi 

thường xuyên sang đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc tự bảo đảm một phần chi thường xuyên 

hoặc tự bảo đảm chi thường xuyên 

Các phòng 

chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc Sở 

 

6.4 

Thực hiện quy định về phân phối kết quả tài 

chính hoặc sử dụng kinh phí tiết kiệm chi 

thường xuyên trong năm tại các đơn vị sự 

nghiệp công lập 

Các đơn vị trực 

thuộc Sở 
 

7 Hiện đại hoá nền hành chính 

7.1 Ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh Văn phòng Sở 

Tham mưu thực hiện 100% kế hoạch công nghệ 

thông tin của tỉnh; thực hiện trao đổi văn bản điện 

tử (chữ ký số) trên phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành; cán bộ, công chức, viên chức sử dụng 

thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc; 

Trang thông tin điện tử của Sở được thực hiện 

theo quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP của 

Chính phủ 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 
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7.2 
Vận hành phần mềm một cửa điện tử đúng quy 

trình 

Các phòng 

chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc Sở 

Vận hành phần mềm một cửa điện tử đúng quy 

trình 

Văn phòng Sở 

7.3 Cung cấp dịch vụ công trực tuyến  

Các phòng 

chuyên môn: 

Giáo dục nghề 

nghiệp; Lao động 

– Việc làm – Bảo 

hiểm; Người có 

công; Bảo trợ và 

Phòng, chống tệ 

nạn xã hội; Trẻ 

em và Bình đẳng 

giới; Trung tâm 

Dịch vụ việc làm 

Tham mưu đề xuất cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4; Tuyên truyền, phổ biến cho 

cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức và công dân 

biết, thực hiện 

7.4 
Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 

quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích 

Tích cực tuyên truyền, phổ biến để tổ chức, công 

dân biết, thực hiện 

7.5 

Áp dụng, duy trì và cải tiến và tự công bố Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015 trong hoạt động của cơ quan 

Văn phòng Sở 

Công bố kịp thời hệ thống quản lý chất lượng phù 

hợp tiêu chuẩn ISO 9001:2015 áp dụng tại cơ 

quan; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá nội 

bộ hàng năm; thường xuyên cập nhật tài liệu, điều 

chỉnh, xây dựng mới các quy trình ISO theo sự 

thay đổi của TTHC 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực 

thuộc Sở 
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